
     

 

GRUPO DE CONTRATACIÓN INSTITUCIONAL 
VERSIÓN:  

 

 
AVISO DE CONVOCATORIA 

 

FECHA: 

PÁGINA: 

 

                                                                          

                     Ministerio de Minas y Energía         Avenida Calle 26 No. 59-51 Torre 3B Piso 10, Bogotá D.C. 

                             República de Colombia                                                             www.anm.gov.co 
APO1-P-001-F-003 / V1 

 

 

 República de Colombia 

AVISO DE CONVOCATORIA 

SELECCIÓN ABREVIADA EN LA MODALIDAD DE SUBASTA INVERSA ELECTRONICA  

No. SA-SI 013 de 2014 

 

La Agencia Nacional de Minería informa a las personas interesadas en participar en el proceso de selección 
abreviada por subasta inversa electrónica que tiene por objeto: “Adquirir absorbedores para equipos de 
respiración de circuito cerrado W-70 y absorbedores para los  equipos de respiración de circuito cerrado BG4- 
pluss, existentes en cada una de las estaciones de salvamento Minero y Puntos de Apoyo de Salvamento 
Minero de la Agencia Nacional de Minería.”    
 
1. La Agencia Nacional de Minería atenderá a los interesados en participar en el Proceso de Contratación, 
en la Avenida Calle 26 No. 59 – 51 Torre 4 Piso 10 en la ciudad de Bogotá  D.C., en el correo electrónico 
contratacion@anm.gov.co y en el número telefónico (+57 1) 2201999  
 
2. Los proponentes deben presentar los documentos en desarrollo del proceso contractual, en la Avenida 
Calle 26 No. 59 – 51 Piso 10 Torre 4 en la ciudad de Bogotá  D.C., y/o a través del correo electrónico 
contratacion@anm.gov.co. 

 
3. El objeto del presente contrato es: “Adquirir absorbedores para equipos de respiración de circuito 
cerrado W-70 y absorbedores para los  equipos de respiración de circuito cerrado BG4- pluss, existentes en 
cada una de las estaciones de salvamento Minero y Puntos de Apoyo de Salvamento Minero de la Agencia 
Nacional de Minería.”   y las especificaciones técnicas son las establecidas en el pliego de condiciones “anexo 
3” 

 
El objeto del presente proceso, esta codificado en el Clasificador de Bienes y Servicios UNSPSC así: 
 
 

CLASIFICACION DE BIENES Y SERVICIOS 

CODIGO NOMBRE 

46182001 mascaras o accesorios 

46182002 respiradores 

46182003 máscaras de gas 

46182004 
aparatos respiratorios autocontenidos que suministran aire para 
respirar o accesorios 

http://www.anm.gov.co/
mailto:contratacion@anm.gov.co
mailto:contratacion@anm.gov.co


     

 

GRUPO DE CONTRATACIÓN INSTITUCIONAL 
VERSIÓN:  

 

 
AVISO DE CONVOCATORIA 

 

FECHA: 

PÁGINA: 

 

                                                                          

                     Ministerio de Minas y Energía         Avenida Calle 26 No. 59-51 Torre 3B Piso 10, Bogotá D.C. 

                             República de Colombia                                                             www.anm.gov.co 
APO1-P-001-F-003 / V1 

 

 

 República de Colombia 

46182005 filtros o accesorios para mascaras o respiradores 

46182007 sistema de respirador accionado purificador de aireo accesorios 
 
 
4. El presente proceso de selección se desarrollará  por SELECCIÓN ABREVIADA en la modalidad de 
subasta inversa electrónica. 

 
5.       El plazo de ejecución del contrato será  de tres (3) meses. Dicho término empezará a partir del día en 
que se cumplan los requisitos de ejecución previo perfeccionamiento y legalización del mismo. 

6.     La fecha límite para presentar Ofertas en el Proceso de Contratación SA-SI 013 de 2014 es el 10 de julio 
de 2014 a las 10:00am. Las Ofertas deben presentarse por escrito en archivo físico o digital, de acuerdo con lo 
dispuesto en los pliegos de condiciones, en la Avenida Calle 26 No. 59 – 51 Piso 10 Torre 4 en la ciudad de 
Bogotá.  
 

7. El valor estimado del contrato es de TRESCIENTOS CUARENTA Y SEIS MILLONES CIENTO 
CUARENTA Y SEIS MIL SETECIENTOS VEINTISEIS PESOS MCTE ($346.146.726.00) incluido IVA, 
y demás impuestos a que haya lugar, distribuido así: Para el grupo 1. Absorbedores para el equipo de 
circuito cerrado W-70 el presupuesto es de ciento treinta millones trescientos ochenta y seis mil 
setecientos veintiséis pesos ($130.386.726). Para el grupo 2. Absorbedores para el equipo de circuito 
cerrado BG4- pluss el presupuesto es de doscientos quince millones setecientos sesenta mil pesos 
($215.760.000). 
 
El valor incluye todos los costos, erogaciones e impuestos necesarios en que deba incurrir EL CONTRATISTA, 
para el cabal cumplimiento del objeto del presente contrato, el cual es el valor estimado previamente en el 
estudio de mercado.  
 
El presente proceso contractual se encuentra amparado con recursos del presupuesto general de la ANM, 

con cargo al certificado de disponibilidad presupuestal No. 28614 del 13 de mayo de 2014.  

 

8. Realizadas las correspondientes verificaciones, se estableció que el presente proceso de selección 
abreviada por subasta inversa, se encuentra cobijado en materia de Acuerdos Internacionales y 
Tratados de Libre Comercio, por los siguientes: 
 

http://www.anm.gov.co/


     

 

GRUPO DE CONTRATACIÓN INSTITUCIONAL 
VERSIÓN:  

 

 
AVISO DE CONVOCATORIA 

 

FECHA: 

PÁGINA: 

 

                                                                          

                     Ministerio de Minas y Energía         Avenida Calle 26 No. 59-51 Torre 3B Piso 10, Bogotá D.C. 

                             República de Colombia                                                             www.anm.gov.co 
APO1-P-001-F-003 / V1 

 

 

 República de Colombia 

 
 
9. El presente proceso de selección no es susceptible de ser limitado a Mipyme, por no cumplirse el presupuesto 
legal contemplado en el numeral 1º del artículo 152 del Decreto 1510 de 2013.  

 
10. Las personas interesadas en este proceso podrán participar como proponentes individuales o plurales 
(Consorcios, Uniones Temporales o Promesas de Sociedad Futura), con observancia de los requisitos 
indicados en el Proyecto de Pliego de Condiciones.  
 
Los bienes y servicios deben cumplir con los requisitos técnicos mínimos contenidos en el pliego de condiciones.  
 

11. Cronograma del proceso. 

Tramite Fecha Lugar 

Publicación de aviso de 
convocatoria, estudios previos, 
proyecto de pliegos de condiciones 
y ficha técnica. 

Junio 19 de 2014 Página web del Sistema Electrónico de 
Contratación Pública –  
www.colombiacompra.gov.co/SECOP, página 
web  de la entidad. 
 

Plazo máximo para presentar 
observaciones al proyecto de 
pliegos 

Junio 24 de 2014 Correo electrónico: contratacion@anm.gov.co ó 
por medio físico en la Oficina del Grupo de 
Contratación Institucional de la Agencia 
Nacional de Minería ubicada en Avenida Calle 
26 No. 59-51 Piso 10 de la Torre 4, Edificio 

Pais
Entidad 

estatal 

incluida 

Presupuesto del proceso de 

contratacion superior al valor del 

acuerdo comercial

Excepcion 

aplicable al 

proceso de 

contratacion

Proceso de contratacion 

cubierto por el acuerdo 

comercial

Canada SI SI NO SI

Chile SI SI NO SI

Estados unidos SI SI NO SI

El Salvador SI NO TIENE VALORES NO SI

Guatemala SI NO TIENE VALORES NO SI

Honduras SI NO TIENE VALORES NO SI

Liechtenstein SI NO NO SI

Suiza SI NO NO SI

Mexico SI SI NO SI

Union Europea SI NO NO SI
Comunidad 

Andina de 

Naciones
SI SI NO SI

http://www.anm.gov.co/
mailto:contratacion@anm.gov.co


     

 

GRUPO DE CONTRATACIÓN INSTITUCIONAL 
VERSIÓN:  

 

 
AVISO DE CONVOCATORIA 

 

FECHA: 

PÁGINA: 

 

                                                                          

                     Ministerio de Minas y Energía         Avenida Calle 26 No. 59-51 Torre 3B Piso 10, Bogotá D.C. 

                             República de Colombia                                                             www.anm.gov.co 
APO1-P-001-F-003 / V1 

 

 

 República de Colombia 

Argos del Centro Empresarial Sarmiento Angulo 
en Bogotá. 

Publicación respuesta a las 
observaciones de los proyectos de 
pliegos 

Junio 25 de 2014 
 

Página web del Sistema Electrónico de 
Contratación Pública –  
www.colombiacompra.gov.co/SECOP 

Resolución de apertura 
publicación  y publicación pliegos 
definitivos 

Junio 27 de 2014 Página web del Sistema Electrónico de 
Contratación Pública –  
www.colombiacompra.gov.co/SECOP 

Observaciones o aclaraciones al 
pliego de condiciones definitivo 

Julio 1 de 2014 hasta 
las 5:15 p.m. del 7 de 
julio de 2014 

Correo electrónico: contratacion@anm.gov.co ó 
por medio físico en la Oficina del Grupo de 
Contratación Institucional de la Agencia 
Nacional de Minería ubicada en Avenida Calle 
26 No. 59-51 Piso 10 de la Torre 4, Edificio 
Argos del Centro Empresarial Sarmiento Angulo 
en Bogotá. 

Respuesta a las observaciones o 
aclaraciones del pliego definitivo 

Julio 8 de 2014 
 

Página web del Sistema Electrónico de 
Contratación Pública –  
www.colombiacompra.gov.co/SECOP 

Plazo máximo para expedir 
adendas 

Julio 8 de 2014 Página web del Sistema Electrónico de 
Contratación Pública –  
www.colombiacompra.gov.co/SECOP 

Cierre: plazo máximo para 
presentación de propuestas 
completas y propuesta inicial del 
precio 

Julio 10 de 2014 a las 
10:00 a.m. 
 

Oficina del Grupo de Contratación Institucional 
de la Agencia Nacional de Minería ubicada en 
Avenida Calle 26 No. 59-51 Piso 10 de la Torre 
4, Edificio Argos del Centro Empresarial 
Sarmiento Angulo en Bogotá. 

Verificación de capacidad jurídica, 
experiencia, capacidad financiera 
y organizacional y 
especificaciones técnicas 

11, 14 y 15 de julio de 
2014 

Oficina del Grupo de Contratación Institucional 
de la Agencia Nacional de Minería 

Plazo máximo para la subsanación 
a requerimiento de la entidad 

14 de julio de 2014 
hasta las 5:15 p.m. 

Correo electrónico: contratacion@anm.gov.co o 
en físico en la Agencia Nacional de Minería, 
Avenida Calle 26 No. 59-51 Torre 4 Piso 10, 
Edificio Argos del Centro Empresarial Sarmiento 
Angulo – Bogotá. 

Publicación y traslado del informe 
sobre  capacidad jurídica, 
experiencia, capacidad financiera 

17, 18 y 21 de julio de 
2014 

Página web del Sistema Electrónico de 
Contratación Pública –  
www.colombiacompra.gov.co/SECOP 

http://www.anm.gov.co/
mailto:contratacion@anm.gov.co
mailto:contratacion@anm.gov.co
http://www.colombiacompra.gov.co/SECOP


     

 

GRUPO DE CONTRATACIÓN INSTITUCIONAL 
VERSIÓN:  

 

 
AVISO DE CONVOCATORIA 

 

FECHA: 

PÁGINA: 

 

                                                                          

                     Ministerio de Minas y Energía         Avenida Calle 26 No. 59-51 Torre 3B Piso 10, Bogotá D.C. 

                             República de Colombia                                                             www.anm.gov.co 
APO1-P-001-F-003 / V1 

 

 

 República de Colombia 

y organizacional y 
especificaciones técnicas 

Respuesta a las observaciones de 
la evaluación  

Julio 23 de 2014 Sistema Electrónico de Contratación Pública –  
www.colombiacompra.gov.co/SECOP 

Información de proponentes 
habilitados para participar en la 
subasta 

Julio 24 de 2014 Sistema Electrónico de Contratación Pública –  
www.colombiacompra.gov.co/SECOP 

Capacitación sobre la herramienta 
de subasta – con la presencia 
física de los proponentes 

Julio 29 de 2014 Capacitación sobre la herramienta de subasta – 
con la presencia física de los proponentes 

Simulacro de subasta electrónica  
participación por internet 

Julio 30 de 2014 Simulacro de subasta electrónica  
participación por internet 

Evento de subasta inversa 
electrónica  y adjudicación 

Julio 31 de 2014 Evento de subasta inversa electrónica  y 
adjudicación 

Acto administrativo de 
adjudicación 

Agosto 1 de 2014 Agencia Nacional de Minería, Avenida calle 26 
No. 59-51 Piso 10 Torre 4 Edificio Argos del 
Centro Empresarial Sarmiento Angulo en 
Bogotá. 

Celebración del contrato y  
expedición del registro 
presupuestal 

Dentro de los tres (3) 
días hábiles 
siguientes a la 
adjudicación 

Grupo de Contratación Institucional de la 
Agencia Nacional de Minería, Avenida calle 26 
No. 59-51 Piso 10 Torre 4 Edificio Argos del 
Centro Empresarial Sarmiento Angulo en 
Bogotá.  

Cumplimiento de los requisitos de 
ejecución del contrato. 

Dentro de los tres (3) 
días hábiles 
siguientes a la firma 
el contrato 

Grupo de Contratación Institucional de la 
Agencia Nacional de Minería, Avenida calle 26 
No. 59-51 Piso 10 Torre 4 Edificio Argos del 
Centro Empresarial Sarmiento Angulo en 
Bogotá. 

Publicación del contrato en el 
SECOP 

Dentro de los tres (3) 
días hábiles 
siguientes a la firma 
el contrato 

Página web del Sistema Electrónico de 
Contratación Pública –  
www.colombiacompra.gov.co/SECOP 

Pago del contrato Dentro del plazo 
señalado para tal 
efecto dentro de los 
estudios previos y 
pliego de condiciones 

Agencia Nacional de Minería, Avenida calle 26 
No. 59-51 Piso 10 Torre 4 Edificio Argos del 
Centro Empresarial Sarmiento Angulo en 
Bogotá. 

 

http://www.anm.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/SECOP


     

 

GRUPO DE CONTRATACIÓN INSTITUCIONAL 
VERSIÓN:  

 

 
AVISO DE CONVOCATORIA 

 

FECHA: 

PÁGINA: 

 

                                                                          

                     Ministerio de Minas y Energía         Avenida Calle 26 No. 59-51 Torre 3B Piso 10, Bogotá D.C. 

                             República de Colombia                                                             www.anm.gov.co 
APO1-P-001-F-003 / V1 

 

 

 República de Colombia 

12. Enumeración y breve descripción de las condiciones para participar en el Proceso de Contratación. 

 
La Agencia Nacional de Minería debe verificar con el Registro Único de Proponentes el cumplimiento de los 
requisitos habilitantes; esta verificación se hará de acuerdo con el artículo 6° de la Ley 1150 de 2007 en 
concordancia con el artículo 9 y 10 del Decreto 1510 de 2013, el manual para determinar y verificar los 
requisitos habilitantes en Procesos de Contratación expedido por Colombia Compra Eficiente y demás 
normas que la reglamenten, las sustituyan o las modifiquen. 
 
13. Único factor del menor precio.  
 
Por ser bienes de características técnicas uniformes y de común utilización, de conformidad con lo establecido 
en el numeral 3 del artículo 5 de la Ley 1150 de 2007, el único factor de selección para identificar la oferta 
más favorable será el precio, es decir el lance más bajo; por tal razón, no hay lugar a fijar puntuación para 
evaluar las ofertas sobre las características del objeto a contratar, su calidad o condiciones.  La propuesta debe 
contener la información requerida en el Anexo 5A (Grupo 1) y/o 5B (Grupo 2) “Propuesta Económica”. El 
proponente indicará que los valores unitarios son fijos y que incluyen la totalidad de los costos directos e 
indirectos, fijos y variables, tales como impuestos, imprevistos, IVA si a ello hubiere lugar, y demás conceptos 
que el cumplimiento del respectivo contrato conlleve. En caso de no expresar que éstos se encuentran incluidos 
en el valor de la propuesta, los mismos se entenderán comprendidos en dicho valor. 
 
14. El Proyecto de Pliego de Condiciones así como los Estudios y documentos previos, podrán ser consultados 
a través del Sistema Electrónico para la Contratación Pública SECOP en Colombia Compra Eficiente 
www.contratos.gov.co y/o en el Grupo de Contratación Institucional de la Agencia Nacional de Minería ubicado 
en la Avenida Calle 26 No. 59 – 51 Piso 10 Torre 4.  

 

 

 

 

 

Grupo de Contratación Institucional 

 
 

http://www.anm.gov.co/

